
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 37Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

carlos 
guilherme 
valente

Coordenador 
do Núcleo de 
Planejamento

305570/2 Consulta

kleber bezerra 
salim

Auxiliar de 
Trânsito 57175749 Consulta

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3141/2015-DG/CGP, DE 06/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 
29/12/1998, alterada pela Lei 6.275, de 29/12/2000, que institui 
o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 43/2015-
CNCI, de 11/09/2015, protocolado sob o nº 2015/401000,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA 
CUNHA, Assistente Administrativo, matrícula 5815622/9, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, para exercer a 
função de Agente Público de Controle - APC deste Departamento.
Art. 2º - A designação para o exercício da atividade de Agente 
Público de Controle, não implica na percepção de nenhuma 
vantagem adicional de natureza pecuniária neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3124/2015-DG/CGP, DE 05/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Parecer 1280/2015-PROJUR/NC, às fl s. 15 do Processo 
2015/401199 e, a apresentação pelo servidor da certifi cação 
conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, 
a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% (dez por 
cento), por apresentar a certifi cação de conclusão do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização - Auditoria em 
Organizações do Setor Público, exigida conforme o estabelecido 
no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3123/2015-DG/CGP, DE 05/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Parecer 1282/2015-PROJUR/NC, às fl s. 10 do Processo 
2015/420765 e, a apresentação pelo servidor da certifi cação 
conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 54194064/2, 
a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% (dez por 
cento), por apresentar a certifi cação de conclusão do Curso 
de Especialização em Gestão Pública, exigida conforme o 
estabelecido no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3122/2015-DG/CGP, DE 05/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
1299/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2015/401354, para a viabilização 
do enquadramento do servidor, que foi reconduzido ao cargo 
anteriormente exercido neste Departamento,

R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191564/2, do 
Quadro Permanente deste Departamento, na Referência II, 
Classe “A”, da Estrutura Salarial da Carreira e do Cargo de Nível 
Médio que ocupa, observado o tempo de efetivo exercício no 
DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 31, da Lei 7.796, de 
14/01/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3137/2015-DG/CGP, DE 06/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA MAIA MELO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845609/1, lotado na 
Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à 
servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, excluída 
pela Portaria 2878/2015-DG/CGP, devendo o servidor cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3136/2015-DG/CGP, DE 06/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2576/2015-DG/CGP, que 
concedeu à servidora Elisângela Soares da Conceição, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196790/1, lotada na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à exclusão 
do servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, pela Portaria 
2252/2015-DG/CGP, devendo a servidora cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3135/2015-DG/CGP, DE 06/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2880/2015-DG/CGP, que 
concedeu ao servidor EMERSON ALMEIDA LIMA, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57175957/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
à servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, excluída 
pela Portaria 2878/2015-DG/CGP, devendo a servidora cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3094/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 04/11/2015, para retornar às suas 
atividades neste Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a Portaria 2251/2015-DG/CGP, que 
concedeu à servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845450/1, lotada na Corregedoria, Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, no período de 03/08/2015 
a 02/08/2017, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

REPUBLICAÇÃO
(Por incorreção na publicação do DOE 33008, de 10/11/2015)

PORTARIA Nº 3097/2015-DAF/CGP, DE 06/11/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 29/10/2015, no Processo 2015/475472, 
para cancelamento da Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3031/2015-DAF/CGP, que 
concedeu à servidora MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE 
ALBUQUERQUE, Assistente Administrativo, matrícula 3263487/1, 
lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 03/11 
a 02/12/2015, referentes ao triênio 02.02.2002/2005, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo 897904

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº15/2015

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação do DETRAN/PA, homologo 
o procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2015-
CPL, tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de serviços de engenharia para reforma e 
adequação da Ciretran Óbidos, e adjudico o objeto à empresa: 
PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA, vencedora do referido certame.
Autorizo a contratação.
Belém, 05 de Novembro de 2015.
NILTON  JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral DETRAN/PA

DOE 32.437
Protocolo 897883

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3129/2015-DAF/CGP DE 06/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/469115.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Nilson Max Leal Pantoja CPF nº 429.398.282-53, MAT 
5432820/2 ocupante do cargo de Assist. Adm, lotado na DTO/
CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Limoeiro do Ajurú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 12/11 a 17/11/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 897435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3125/2015-DAF/CGP DE 06/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/467386.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Goianésia - 10/11/2015, Breu 
Branco - 11/11 e 12/11/2015, Tucuruí - 13/11 a 16/11/2015, 
Novo Repartimento - 17/11/2015, Pacajá/Belém - 18/11 
a 20/11/2015, a fi m de realizarem vistorias técnicas para 
credenciamento e renovação de CFC’S, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Meire Simone 
Ribeiro Marques

Assist. 
Trânsito 722.402.532-15 57194188/1

Lucilena Ferreira 
de Andrade Anal. Trânsito613.928.632-87 57193076/1

Wilson Waldemir 
Campos dos 
Passos

motorista 121.111.632-87 6120008/1

Elizeu Pinheiro 
Lopes Militar 296.210.622-68 5080690/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3126/2015-DAF/CGP DE 06/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/468446, anexo Processo 2015/463008.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides, no período de 16/11 
a 21/11/2015, a fi m de participarem do curso de formação 


